

Koniec kryzysu cen energii nie może oznaczać kresu transformacji energetycznej

Valérie Plagnol - 23 kwi 2025

"Pod wieloma względami Europa doznała ostatnio brutalnego, aczkolwiek zbawionego przebudzenia". Po rosyjskiej inwazji na Ukrainę, Europa doświadczyła najpoważniejszego kryzysu dostaw energii od czasu kryzysu naftowego w latach 70-tych XX wieku. Ceny energii elektrycznej znalazły się pod ogromną presją, jeszcze bardziej zmniejszając siłę nabywczą gospodarstw domowych i konkurencyjność przedsiębiorstw. Nie ma jednak mowy o porzuceniu ścieżki transformacji energetycznej, a obecne napięcia potwierdzają potrzebę i zasadność takiego podejścia.



[Watykan](#) | [Komisja](#) | [Rada](#) | [Dyplomacja](#) | [EBC](#) | [Europejskie agencje](#) |

[Finlandia](#) | [Francja](#) | [Grecja](#) | [Łotwa](#) | [Albania](#) | [Serbia](#) |

[Mołdawia](#) | [Ukraina](#) | [NATO](#) | [Opracowania/raporty](#) | [Kultura](#) |

[Kalendarz](#) | [Inne wersje językowe](#) | [Kontakt](#)

■ Watykan :



Śmierć papieża Franciszka

Papież Franciszek zmarł 21 kwietnia w Rzymie w wieku 88 lat. Był pierwszym biskupem Rzymu pochodzącym z Argentyny i pierwszym członkiem Towarzystwa Jezusowego, który wstąpił na Stolicę Piotrową. Jego dwunastoletni pontyfikat charakteryzował się zaangażowaniem na rzecz sprawiedliwości społecznej, ekologii i dialogu międzyreligijnego. Jego pogrzeb odbędzie się 26 kwietnia o godzinie 10.00 w Rzymie. Dzień przed jego śmiercią, w Niedzielę Wielkanocną, odbyła się tradycyjna uroczystość "Urbi et Orbi". [Więcej](#) - [Więcej](#) - [Więcej](#)



Wdrażanie paktu o migracji i azylu oraz pierwsza lista krajów bezpiecznych

16 kwietnia Komisja Europejska zaproponowała wcześniejsze stosowanie dwóch elementów paktu o migracji i azylu (ich wejście w życie zaplanowano na czerwiec 2026 roku). Komisja chce przyspieszyć procedury azylowe dla wnioskodawców z krajów o niskim wskaźniku uznawalności ($\leq 20\%$) i wprowadzić wspólną listę bezpiecznych krajów pochodzenia: Kosowo, Bangladesz, Kolumbia, Egipt, Indie, Maroko i Tunezja. Celem jest harmonizacja procedur i skuteczniejsze radzenie sobie z wnioskami, które prawdopodobnie nie zostaną rozpatrzone pozytywnie. Teraz europosłowie i Rada muszą rozpatrzyć propozycję Komisji. [Więcej](#)



Wzmocnienie ekoprojektu dla zrównoważonych produktów do 2030 roku

16 kwietnia Komisja Europejska przyjęła plan prac na lata 2025-2030 dotyczący rozporządzeń w sprawie ekoprojektu dla zrównoważonych produktów i etykiet efektywności energetycznej. Plan określa produkty priorytetowe - takie jak stal, tekstylia, meble i opony - w celu wprowadzenia wymogów dotyczących zrównoważonego rozwoju, możliwości ich naprawy i efektywności energetycznej. Środki horyzontalne będą również ukierunkowane na elektronikę użytkową i małe urządzenia. Cały pakiet jest częścią europejskiej strategii na rzecz gospodarki o obiegu zamkniętym, konkurencyjnej i odpornej. [Więcej](#)



Wzmocnienie odporności energetycznej i bezpieczeństwa wody

15 kwietnia Komisja Europejska ogłosiła, że zainwestuje 86 mln euro w pięć zintegrowanych projektów strategicznych mających poprawić jakość wody, zapobiegać powodziom i pożarom, odbudowywać ekosystemy i redukować emisję gazów cieplarnianych. Projekty (zlokalizowane w Danii, Estonii, Polsce, Słowenii i Islandii) są zgodne z celami klimatycznymi Unii Europejskiej na rok 2050. Zmobilizują one również dodatkowe fundusze krajowe i europejskie. Program LIFE, którego całkowity budżet na lata 2025-2027 wynosi 2,3 mld euro, będzie wspierał te inicjatywy, by promować zrównoważoną i odporną gospodarkę. [Więcej](#)



Konsultacje w sprawie unijnego systemu handlu uprawnieniami do emisji

14 kwietnia Komisja Europejska rozpoczęła 12-tygodniowe konsultacje publiczne w sprawie systemu handlu uprawnieniami do emisji (EU-ETS) i rezerwy stabilności rynkowej (MSR), mając na uwadze ich rewizję zaplanowaną na 2026 rok. Ewaluacja ma zapewnić, że mechanizmy te skutecznie wspierają cel neutralności klimatycznej do 2050 roku, i skupi się w szczególności na sektorach lotniczym, morskim i instalacjach stacjonarnych. Zainteresowane strony mogą przysyłać swoje opinie za pośrednictwem portalu Wyraż swoją opinię do 8 lipca. [Więcej](#)



Leqembi: europejskie zielone światło dla nowego leku przeciwko Alzheimerowi

15 kwietnia Komisja Europejska dopuściła do obrotu lek Leqembi (lecanemab), co stanowi punkt zwrotny w walce z chorobą Alzheimera. Lek, zatwierdzony już w kilku krajach, jest pierwszym dostępnym w Europie środkiem ukierunkowanym konkretnie na tę chorobę od 2002 roku. Opracowany przez laboratorium Eisai Leqembi działa na blaszki beta-amyloidowe odpowiedzialne za pogorszenie funkcji poznawczych. Jest przeznaczony dla pacjentów we wczesnym stadium choroby, a w badaniach klinicznych wykazano, że po 18 miesiącach spowalnia spadek funkcji poznawczych o 27%. [Więcej](#)



Egipt dołącza do programu Horyzont Europa

14 kwietnia Unia Europejska i Egipt sfinalizowały umowę stowarzyszeniową dotyczącą programu Horyzont Europa, największego unijnego programu finansowania badań naukowych i innowacji. Od teraz egipscy naukowcy będą mogli w pełni uczestniczyć w konkursach projektów i mieć dostęp do najnowocześniejszej europejskiej infrastruktury. Umowa, która ma zostać oficjalnie podpisana w listopadzie 2025 roku, wzmacnia 20-letnią współpracę między Unią Europejską a Egiptem. Toruje drogę do ściślejszej kooperacji w obszarach takich jak energia, klimat, sztuczna inteligencja i bezpieczeństwo żywności. [Więcej](#)

■ Rada :



Uproszczenie rozporządzenia Invest EU, by stymulować europejską konkurencyjność

16 kwietnia Rada przyjęła stanowisko w sprawie uproszczenia rozporządzenia Invest EU. Celem jest zmobilizowanie około 50 mld euro inwestycji publicznych i prywatnych na rzecz głównych polityk, w szczególności Kompasów konkurencyjności, Pakt dla czystego przemysłu, obronności i mobilności wojskowej. Reforma służy wzmocnieniu zdolności inwestycyjnych Unii Europejskiej, ograniczeniu obowiązków administracyjnych i ułatwieniu państwom członkowskim uczestnictwa. [Więcej](#)

■ Dyplomacja :



Posiedzenie ministrów spraw zagranicznych

Ministrowie spraw zagranicznych, którzy spotkali się 14 kwietnia, omówili wojnę Rosji z Ukrainą, w szczególności wzmocnienie wsparcia dla Ukrainy i postępy sankcji przeciwko Rosji. Omówiono również sytuację na Bliskim Wschodzie, zwłaszcza możliwość złagodzenia sankcji wobec Syrii. Równolegle ministrowie przeprowadzili dyskusje na temat relacji między Unią Europejską a Unią Afrykańską, kryzysu humanitarnego w Sudanie oraz stosunków z krajami Bałkanów Zachodnich. Podjęto decyzję o nałożeniu sankcji na kolejnych siedem osób i dwa podmioty odpowiedzialne za poważne naruszenia praw człowieka w Iranie. [Więcej](#)



Pierwszy dialog polityczny wysokiego szczebla z Palestyną

14 kwietnia w Luksemburgu odbył się pierwszy dialog polityczny wysokiego szczebla między Unią Europejską a Autonomią Palestyńską. Rozmowy koncentrowały się na konflikcie w Strefie Gazy, sytuacji na Zachodnim Brzegu Jordanu, stosunkach izraelsko-palestyńskich i perspektywach rozwiązania dwupaństwowego. Obie strony omówiły reformy podejmowane przez Autonomię Palestyńską oraz to, jak Unia Europejska mogłaby je wspierać. [Więcej](#)

■ EBC :



Obniżka stóp procentowych w obliczu malejącej inflacji

17 kwietnia Rada Prezesów EBC podjęła decyzję o obniżeniu trzech podstawowych stóp procentowych o 25 punktów bazowych. Od 23 kwietnia stopa depozytu w banku centralnym spadnie zatem do 2,25%, stopa podstawowych operacji refinansujących do 2,40%, a stopa kredytu w banku centralnym do 2,65%. Decyzja ta odzwierciedla zaktualizowaną ocenę dynamiki dezinflacji i siły transmisji polityki pieniężnej. EBC utrzymuje ostrożne, zależne od danych podejście do otoczenia gospodarczego naznaczonego rosnącymi napięciami handlowymi i wysoką niepewnością. [Więcej](#) - [Więcej](#)

■ Europejskie agencje :



Operacja BULUT

15 kwietnia, w wyniku skoordynowanych nalotów wspieranych przez Europol, operacja BULUT doprowadziła do aresztowania w Unii i w Turcji 232 podejrzanych. Władze zlikwidowały cztery duże siatki przestępcze zaangażowane w handel narkotykami, pranie pieniędzy i przemoc. Dochodzenie opierało się na danych wyodrębnionych z szyfrowanych platform Sky ECC i ANOM, co umożliwiło identyfikację szefów sieci i ich infrastrukturę logistyczną. Przejęto aktywa o wartości ponad 300 mln euro, w tym 681 nieruchomości i 127 pojazdów. Operacja ta ilustruje kluczową rolę Europolu w walce z międzynarodową przestępczością zorganizowaną. [Więcej](#)

■ Finlandia :



Fińska granica wschodnia pozostanie zamknięta

16 kwietnia fiński rząd podtrzymał swoją decyzję z 4 kwietnia 2024 roku o zamknięciu granicy z Rosją. Decyzja ta jest następstwem aranżowania przez Rosję napływu migrantów w celu wpłynięcia na bezpieczeństwo i stabilność Finlandii oraz Unii Europejskiej. Do odwołania wnioski o ochronę międzynarodową pozostaną scentralizowane na innych przejściach granicznych w tym kraju. [Więcej](#)

■ Francja :



Macron próbuje umieścić Europę "w sercu dyskusji"

17 kwietnia prezydent Francji Emmanuel Macron przyjął w Pałacu Elizejskim sekretarza stanu USA Marco Rubio, specjalnego wysłannika Donalda Trumpa Steve'a Witkoffa, prawą rękę Wołodymyra Zełenskiego Andrija Jermaka, a także ukraińskich ministrów obrony i spraw zagranicznych oraz dwóch doradców ds. bezpieczeństwa narodowego ze Zjednoczonego Królestwa i Niemiec. Po spotkaniu Paryż wyraził zadowolenie z

"doskonałej wymiany zdań", która "umożliwiła zbliżenie" do "trwałego pokoju". Moskwa została poinformowana przez Waszyngton o postępach w rozmowach. Kolejne spotkanie zaplanowano na 23 kwietnia w Londynie. [Więcej](#) - [Więcej](#)

■ Grecja :



Wzmocnienie strategicznego partnerstwa z Francją w zakresie obrony

14 kwietnia grecki minister obrony Nikos Dendias i jego francuski odpowiednik Sébastien Lecornu ogłosili podpisanie umowy na dostawę 16 rakiet Exocet produkowanych przez MBDA. Obaj ministrowie wyrazili chęć dalszej ścisłej współpracy w zakresie amunicji i pocisków w ramach strategicznego partnerstwa podpisanego między Francją a Grecją w 2021 roku. Umowa ta jest częścią przebudowy greckiej armii i ogromnych inwestycji ogłoszonych dwa tygodnie temu. [Więcej](#) - [Więcej](#)

■ Łotwa :



Łotwa opuszcza Konwencję Ottawską

16 kwietnia łotewscy parlamentarzyści zatwierdzili wycofanie się państwa z traktatu zakazującego stosowania min przeciwpiechotnych. Decyzja ta, poparta przez bałtyckich sąsiadów Łotwy oraz Polskę, ma wzmocnić zdolności obronne kraju. [Więcej](#)

■ Albania :



Konferencja akcesyjna w Luksemburgu

14 kwietnia w Luksemburgu odbyło się 4. spotkanie konferencji akcesyjnej z Albanią. Na spotkaniu otwarto negocjacje z Albanią w sprawie drugiej grupy rozdziałów dotyczących rynku wewnętrznego, po zakończeniu negocjacji w sprawach podstawowych. Transpozycja europejskiego dorobku prawnego, podzielonego na sześć grup tematycznych, jest warunkiem przystąpienia do Unii Europejskiej, do której Albania kandyduje od 2014 roku. [Więcej](#)

■ Serbia :



Nowy rząd

16 kwietnia w Serbii powołano nowy rząd. Po dymisji premiera Miloca Vučevicia, serbski prezydent Aleksandar Vučić wybrał na szefa rządu Đuro Macuta. 15 kwietnia ten ostatni przedstawił program i skład swojego rządu Zgromadzeniu, które zagłosowało na jego korzyść (153 głosów za na 199 obecnych). [Więcej](#) - [Więcej](#)

■ Mołdawia :



Wybory parlamentarne 28 września

28 września, zgodnie z decyzją podjętą przez deputowanych 17 kwietnia, w Mołdawii odbędą się wybory parlamentarne. Ich wynik określi drogę Mołdawii do członkostwa w Unii Europejskiej. Poprzednie wybory - wybory prezydenckie i referendum w sprawie Unii Europejskiej - były przedmiotem gorących sporów z powodu podejrzeń o rosyjską ingerencję. Prezydent Maia Sandu oświadczyła, że Mołdawia musi "zachować stabilność i dołączyć do Unii Europejskiej w ciągu najbliższych czterech lat". [Więcej](#) - [Więcej](#)

■ Ukraina :



Przedłużenie stanu wojennego

16 kwietnia ukraińscy deputowani w Radzie Najwyższej zagłosowali za przyjęciem dwóch ustaw przedłużających stan wojenny i powszechną mobilizację do 6 sierpnia. Jest to 14. przedłużenie stanu wojennego od początku rosyjskiej inwazji w lutym 2022 roku. [Więcej](#) - [Więcej](#)



Norwegia wspiera odbudowę Ukrainy

15 kwietnia Norwegia przekazała 35 mln norweskich koron (około 3 mln euro) na rzecz międzynarodowego funduszu The Partnership Fund for a Resilient Ukraine, by wesprzeć i odbudowywać Ukrainę. Celem funduszu jest zapewnienie szybkiej reakcji na lokalne wyzwania, w uzupełnieniu działań podejmowanych przez władze centralne oraz organizacje wielostronne i międzynarodowe. Oprócz Norwegii w tym funduszu pomocowym na rzecz Ukrainy uczestniczą Zjednoczone Królestwo, Kanada, Estonia, Finlandia, Holandia, Szwajcaria, Szwecja i Stany Zjednoczone. [Więcej](#)

■ NATO :



Suwerenność i integralność terytorialna Bośni i Hercegowiny

15 kwietnia NATO potwierdziło swoje zaangażowanie na rzecz stabilności, suwerenności i integralności terytorialnej Bośni i Hercegowiny, zgodnie z porozumieniami pokojowymi z Dayton i Paryża. Przedstawiciele państw NATO mogli wymienić poglądy z trójstronną prezydencją Bośni i Hercegowiny, w skład której wchodzi Żeljka Cvijanović, Željko Komšić i Denis Bećirović. Ci ostatni wyrazili głębokie zaniepokojenie ostatnimi wydarzeniami, podkreślając ich negatywny wpływ na porządek konstytucyjny i funkcjonowanie centralnych instytucji Bośni i Hercegowiny. [Więcej](#)

■ Opracowania/raporty :



Safety Gate: rekord alarmów na rzecz bezpieczeństwa konsumentów

16 kwietnia Komisja Europejska opublikowała swój roczny raport na temat systemu Safety Gate, ujawniając rekordową liczbę 4 137 ostrzeżeń w 2024 roku dotyczących niebezpiecznych produktów niespożywczych. Najczęściej zgłaszano kosmetyki (36%), zabawki (15%) i urządzenia elektryczne (10%), często z powodu zakazanych chemikaliów, takich jak BMHCA - alergen stosowany do perfumowania niektórych produktów. Wzrost ten odzwierciedla większe i skuteczniejsze wykorzystywanie systemu przez władze krajowe. Zastosowano ponad 4200 środków w celu wycofania tych produktów z rynku. Komisja planuje pierwszy przegląd, by skontrolować produkty sprzedawanych online zgodnie z nowymi zasadami bezpieczeństwa. [Więcej](#) - [Więcej](#)



Europejska Przestrzeń Badawcza robi postępy, ale nadal potrzeba inwestycji

Zgodnie z opublikowaną 15 kwietnia tablicą wyników i tablicą wskaźników Europejskiej Przestrzeni Badawczej (EPB) 2024, w latach 2010-2022 poczyniono znaczne postępy w takich obszarach jak otwarta nauka, równość płci i globalne zaangażowanie. Odsetek publikacji w otwartym dostępie sięgnął 77,7%, a odsetek kobiet wśród profesorów zwyczajnych wzrósł do 27,3%. Nadal jednak konieczne są starania, w szczególności, by wzmocnić powiązania między badaniami a przemysłem, poprawić mobilność naukowców i zwiększyć długoterminowe inwestycje. Kraje, które są mniej zaawansowane w dziedzinie badań naukowych i innowacji, wykazują postęp, ale dysproporcje nadal się utrzymują. [Więcej](#)



Europa w obliczu pilnej sytuacji klimatycznej

W 2024 roku Europa stała się najszybciej ocieplającym się kontynentem, wynika z opublikowanego 15 kwietnia raportu o stanie klimatu w Europie. Podczas gdy wschód cierpiał z powodu ekstremalnych upałów i suszy, zachód doświadczył intensywnych upałów i wilgoci, a także najgorszych od 2013 roku powodzi. Poza tym w raporcie odnotowano kilka innych niepokojących zjawisk, w tym wzrost temperatury powierzchni morza i topnienie lodowców w Skandynawii oraz na norweskim archipelagu Svalbard. Mimo to są postępy: 45% energii elektrycznej powstało z odnawialnych źródeł energii. Unia Europejska zamierza wzmocnić swój plan dostosowań do zmian klimatu i europejską obronę cywilną. [Więcej](#) - [Więcej](#)

■ Kultura :



Eugène Boudin w Paryżu

Do 31 sierpnia Muzeum Marmottan Monet prezentuje wystawę "Eugène Boudin. Ojciec impresjonizmu: kolekcja prywatna". Osiem sekcji przedstawia rozwój kariery tego artysty, rzucając światło na prawie 80 jego prac - od pejzaży Normandii po pejzaże morskie Midi czy Wenecji. [Więcej](#)



Chorwacka sztuka nowoczesna w Zagrzebiu

Do 29 czerwca Galeria Klovićevi dvori w Zagrzebiu prezentuje ponad sześćdziesiąt dzieł współczesnego chorwackiego malarstwa. Kolekcja Borisa i Jelvy Kviz jest jedną z najbardziej szanowanych, a jednocześnie najmniej znanych kolekcji współczesnej chorwackiej sztuki. W ramach wydarzenia udostępniono zwiedzającym prace chorwackich artystów, takich jak Vlaho Bukovac, Bela Csikos Sesia i Ferdo Kovačević, powstałe od końca XIX wieku do pierwszej połowy XX wieku. [Więcej](#)



Carlo Levi i Piero Martina w Rzymie

Do 14 września rzymska Galleria d'Arte Moderna organizuje pierwszą wystawę, na której prezentowane są prace malarzy Carlo Leviego i Piero Martiny. Ekspozycja porównuje obrazy obu artystów powstałe od lat dwudziestych do lat sześćdziesiątych XX wieku, koncentrując się na powojennej dekadzie - żywym i intensywnym okresie zaangażowania społecznego i poszukiwań ekspresji, który obaj przyjaciele dzielili podczas długiego pobytu w Rzymie. [Więcej](#)



Fotografia Alberto Garcíi-Alix na Minorce

Do 31 maja w Galerii Mahón na Minorce można oglądać wystawę zdjęć wykonanych w ciągu ostatnich 40 lat przez Alberto Garcíę-Alix. Artysta znany jest z różnorodnych fotografii, poczynawszy od rebelii w Madrycie w latach 80. XX wieku, po wymagany świat stworzony z dzieł w Muzeum Prado w tym samym mieście. W 1999 roku otrzymał narodową nagrodę fotograficzną przyznaną przez hiszpańskie Ministerstwo Kultury i jest jedną z najważniejszych postaci współczesnej europejskiej fotografii. [Więcej](#)



Liniowce, transatlantycka estetyka w Hawrze

Do 21 września w MuMa w Hawrze można oglądać wystawę "Liniowce 1913-1942, transatlantycka estetyka", poświęconą kulturowemu i artystycznemu wpływowi transatlantyków w okresie międzywojennym. Poprzez prace malarzy, fotografów i projektantów ekspozycja podkreśla elegancję i nowoczesność tych statków, symboli podróży i wymiany. Statki liniowe przedstawiono jako ikony społeczeństwa, odzwierciedlające ambicje swoich czasów. [Więcej](#)



Hołd dla Čiurlionisa w Kłajpedzie

26 kwietnia, z okazji 150. rocznicy urodzin Mikalojusa Konstantinasa Čiurlionisa, Teatr Muzyczny w Kłajpedzie (KVMТ) zaprezentuje spektakl tańca współczesnego zatytułowany "Hołd dla Čiurlionisa". Ten malarz i kompozytor jest uważany za twórcę nowoczesnej litewskiej sztuki i kulturalny symbol niepodległej Litwy (1918-1940). [Więcej](#)



Hamburska Noc Muzeów

26 kwietnia odbędzie się 22. Hamburska Noc Muzeów. Z tej okazji ponad 50 miejskich instytucji kulturalnych będzie otwartych od godz. 18.00 do 1.00 w nocy. Program obejmuje zwiedzanie z przewodnikiem, koncerty oraz występy taneczne dla dzieci i dorosłych. Niektóre atrakcje dostępne są w kilku językach. [Więcej](#)



Art Brussels

Targi Art Brussels powracają w 41. edycji, która potrwa od 24 do 27 kwietnia na Brussels Expo. Weźmie w nich udział 165 galerii z 35 krajów, podzielonych na 5 sekcji: Prime, Solo, '68 Forward, Discovery i Invited. Oprócz prezentacji ponad 800 artystów, Art Brussels wprowadza wybór projektów artystycznych, wzbogacając swój program i podkreślając wszystkie formy współczesnej sztuki. W tym roku pokazywane są dwie nowe inicjatywy: The Screen (program sztuki wideo) oraz Monumental Artworks (wystawa instalacji wielkoformatowych). [Więcej](#)



Biuletyn n°1108

PDF

po polsku -- wydanie z wtorku, 22 kwietnia 2025

 **pobieram**

Biuletyn jest również dostępny w następujących językach:



 **Lubię Biuletyn Fundacji Roberta Schumana**

Redaktorzy Biuletynu :

**Helen Levy, Stefanie Buzmaniuk ;
Catherine d'Angelo, Florine Chabat-
Courede, Louise Rousseau, Sophie
Riondet, Léane Ramos**

N° ISSN: **2729-6482**

Pytanie, sugestia?

Skontaktuj się z nami!

info@robert-schuman.eu

Redaktor naczelny :

Juliette Bachschmidt

Dyrektor publikacji :

Pascale Joannin

[Kliknij tutaj, jeśli ten e-mail nie wyświetla się poprawnie.](#)

**FONDATION ROBERT
SCHUMAN**

Nie chcesz więcej otrzymywać naszych Biuletynów? {LINK}